

Baltkrievijas Žurnālistu asociācija saņem UNESCO Pasaules preses brīvības balvu 2022

Publicēts: 27.04.2022.

[Zināšanu sabiedrība](#)



(c) Shutterstock/siam.pukkato

Pasaules preses brīvības dienai veltītajā konferencē, pirmdien, 2. maijā tiks pasniegta UNESCO Pasaules preses brīvības balva. Šogad starptautiska mediju profesionāļu žūrija par balvas ieguvēju ir izraudzījusies Baltkrievijas Žurnālistu asociāciju.

2021. gadā pēc policijas reidiem Baltkrievijas Žurnālistu asociācijas birojosar Baltkrievijas Augstākās tiesas lēmumu organizāciju lika likvidēt. Paužot solidaritāti Baltkrievijas žurnālistiem un iestājoties par vārda brīvību visā pasaulē, četrdesmit sešas UNESCO dalībvalstis, tostarp Latvija, nominēja Baltkrievijas Žurnālistu asociāciju UNESCO Pasaules preses brīvības balvai 2022.

Izraugoties laureātu, balvas žūrija novērtēja Baltkrievijas žurnālistu drosmi, atspoguļojot patiesu informāciju un veicinot vārda brīvību. Tāpat tas ir simbolisks apliecinājums atbalstam žurnālistiem visā pasaulē, kuri nebaidās kritizēt, oponentēt un atmaskot autoritārus politiķus un režīmus.

Baltkrievijas Žurnālistu asociācija tika izveidota 1995. gadā kā nevalstiska plašsaziņas līdzekļu darbinieku organizācija ar mērķi Baltkrievijā veicināt vārda brīvību un neatkarīgu žurnālistiku. Tā apvieno vairāk nekā 1300 žurnālistu un ir Starptautiskās Žurnālistu federācijas un Eiropas Žurnālistu federācijas biedre.

UNESCO Pasaules preses brīvības balva dibināta par godu 1986. gadā nogalinātajam Kolumbijas laikraksta „El Espectador” redaktoram Giljermo Kano Isazam (*Guillermo Cano Isaza*), kurš bija aktīvs Kolumbijas narkotiku biznesa kritiķis. Balvas mērķis ir

godināt tās personas, organizācijas un institūcijas, kuras ir sniegušas vērā ņemamu ieguldījumu, aizstāvēt vai veicinot preses un vārda brīvību, īpaši, ja ieguldījums saistīts ar nopietnu risku. Laureāts ik gadu tiek sveikts UNESCO Preses brīvības balvas pasniegšanas ceremonijā Pasaules preses brīvības dienā, pasniedzot naudas balvu 25 000 ASV dolāru apmērā.

Pasaules preses brīvības dienu kopš 1993. gada atzīmē ik gadu 3. maijā, lai sabiedrībai atgādinātu, ka vārda brīvība ir daļa no cilvēka pamattiesībām, kuras nepieciešams aizsargāt. Savukārt nozares profesionāļiem tā mudina pārdomāt preses brīvības un žurnālistu ētikas jautājumus, kā arī dod iespēju pieminēt žurnālistus, kuri patiesības un sabiedrības informētības vārdā ir zaudējuši dzīvību.

Šogad, atzīmējot Pasaules preses brīvības dienu, no 2. līdz 5. maijam Urugvajā notiks UNESCO konference "Žurnālistika digitālajā aplenkumā". Plašāka informācija par konferenci atrodama šajā saitē:

https://en.unesco.org/sites/default/files/wpfd_2022_concept_note_en_v5.pdf

Kitija Balcare, UNESCO LNK komunikācijas

Autors: konsultante

<https://www.unesco.lv/lv/jaunums/baltkrievijas-zurnalistu-asociacija-sanem-unesco-pasaules-preses-brivibas-balvu-2022>